



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO:

Reforma e melhorias da Praça Padre Gregório

LOCAL:

Avenida Cel. Joaquim Custódio Ribeiro esquina com Rua Teresa Marquês de Freitas

FUNTE	CÓDIGO N°	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO COM BDI 19,61%	QUANTIDADE	VALOR TOTAL DO CONVÊNIO	
		<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
CDHU	02.08.020	1.1	Placa de obra chapa de aço galvanizado, conforme modelo	m2	R\$ 612,08	R\$ 732,11	3,13	R\$ 2.287,84	
<b>TOTAL ITEM 1</b>								<b>R\$ 2.287,84</b>	
		<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES</b>						
CDHU	03.01.220	2.1	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte e descarregamento	m3	R\$ 229,46	R\$ 274,46	195,97	R\$ 53.785,36	
CDHU	03.02.040	2.2	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m3	R\$ 64,36	R\$ 76,98	8,84	R\$ 680,51	
CDHU	34.13.021	2.3	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes	unidade	R\$ 657,85	R\$ 786,85	4,00	R\$ 3.147,42	
CDHU	05.07.040	2.4	Remoção de entulho dos bancos de alvenaria	m3	R\$ 87,15	R\$ 104,24	8,84	R\$ 921,48	
CDHU	07.12.040	2.5	Serviços em solo - corte e aterro com fornecimento de terra	m <sup>3</sup>	R\$ 13,41	R\$ 16,04	106,96	R\$ 1.715,61	
CDHU	54.01.010	2.6	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m2	R\$ 2,59	R\$ 3,10	2139,20	R\$ 6.627,03	
<b>TOTAL ITEM 2</b>								<b>R\$ 66.877,40</b>	
		<b>3</b>	<b>PASSEIO PÚBLICO</b>						
CDHU	09.01.020	3.1	Forma em madeira comum para piso	m2	R\$ 72,88	R\$ 87,17	119,56	R\$ 10.422,26	
CDHU	11.18.040	3.2	Lastro de pedra britada	m3	R\$ 120,87	R\$ 144,57	64,18	R\$ 9.278,67	
CDHU	11.01.100	3.3	Concreto usinado, fck = 20 Mpa	m3	R\$ 324,01	R\$ 387,55	143,23	R\$ 55.507,44	
CDHU	11.16.020	3.4	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m3	R\$ 67,85	R\$ 81,16	143,23	R\$ 11.623,65	
CDHU	11.16.220	3.5	Nivelamento de piso em concreto - acabamento desempenado	m2	R\$ 13,07	R\$ 15,63	2.046,10	R\$ 31.986,77	
CDHU	54.07.040	3.6	Piso em pedra portuguesa	m2	R\$ 172,93	R\$ 206,84	40,80	R\$ 8.439,14	
CDHU	17.05.070	3.7	Rampas de concreto	m3	R\$ 707,24	R\$ 845,93	3,66	R\$ 3.096,10	
CDHU	30.04.100	3.8	Piso tátil de concreto NBR-9050	m2	R\$ 73,43	R\$ 87,83	6,84	R\$ 600,75	
CDHU	33.06.020	3.9	Pintura de piso de concreto (rampas de acessibilidade)	m2	R\$ 18,48	R\$ 22,10	49,92	R\$ 1.103,43	
CDHU	38.19.040	3.10	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	m	R\$ 15,65	R\$ 18,72	125,00	R\$ 2.339,87	
<b>TOTAL ITEM 3</b>								<b>R\$ 134.398,08</b>	

		<b>4</b>	<b>PAISAGISMO E MOBILIÁRIOS URBANOS</b>						
CDHU	34.01.020	4.1	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m2	R\$ 1,61	R\$ 1,93	609,37	R\$ 1.173,48	
CDHU	34.02.020	4.2	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	m2	R\$ 9,80	R\$ 11,72	609,37	R\$ 7.142,90	
CDHU	15.05.540	4.8	Mobiliário em concreto armado pré-moldado - fck= 25 Mpa - mesas e bancos	m3	R\$ 2.495,73	R\$ 2.985,14	1,11	R\$ 3.313,51	
CDHU	35.04.120	4.9	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	unidade	R\$ 383,79	R\$ 459,05	2,00	R\$ 918,10	
<b>TOTAL ITEM 4</b>								<b>R\$ 12.547,99</b>	
<b>TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS</b>								<b>R\$ 216.111,32</b>	

FONTES: CDHU - 181 - SEM DESONERAÇÃO

ASSINATURA: \_\_\_\_\_



**Iago Sabino Rodrigues Solci**

Engenheiro Civil - CREA-SP nº 5069946077

ART N°